中国科协办公厅

	科协办函学字〔2016〕265号

	中国科协办公厅关于开展
“青年人才托举工程”2016-2018年度项目
实施工作的通知

各全国学会、协会、研究会：
根据《2016年学会改革工作要点》以及《青年人才托举工程项目管理办法（试行）》的相关要求，中国科协正式启动“青年人才托举工程”2016-2018年度项目实施工作，现将有关事项通知如下：

一、项目目标
为拓展学会服务科技工作者、服务创新驱动发展战略的工作空间和途径，助力国家青年科技人才队伍的建设，努力培养更多的未来科技领军人才，中国科协将围绕世界科技前沿、经济主战场和国家重大战略需求，继续选拔一批学会（学会联合体），并通过他们对200名左右32岁以下（1984年1月1日以后出生）青年科技人才进行资助培养，为青年科技人才创造成才机会、指引发展方向，努力形成具有科协系统特色的人才发现、培育、评价工作体系，为建设世界科技强国贡献力量。

二、工作程序
“青年人才托举工程”2016-2018年度项目按照《青年人才

托举工程项目管理办法（试行）》的相关要求分阶段组织实施。
1．学会申报。中国科协向所属全国学会发布项目实施工作的通知，启动申报工作。全国学会、协会、研究会及学会联合体根据申报条件自愿申报。
2．答辩评审。中国科协将根据“青年人才托举工程”项目目标、工作原则、支持重点等内容，制定评审办法，研制评审指标，召开评审会议。评审会采用学会（学会联合体）现场答辩，专家评议的方式进行。
3．立项实施。立项支持的学会（学会联合体），应按要求提供获支持的青年科技人才名单及其科研成果、创新性业绩，以及学会（学会联合体）对其的培养方案、组织保障和绩效考核报告等相关书面材料，建立长期跟踪评价人才数据库及培养扶持专家库，做好数据积累和工作总结。
4．检查验收。学会（学会联合体）应按要求提交年度绩效报告、项目承担单位对托举对象的绩效考核报告、项目自评报告、经费使用情况报告、三年总结报告等。
三、申报说明
1．在2013-2015年度年检“不合格”或连续两年“基本合格”的学会无申报资格；在2016年度被中国科协通报且尚未整改的学会无申报资格。

2.学会联合体由责任学会负责项目申报。以学会联合体形式申报项目的，联合体的成员学会不能再以学会形式单独申报。

3.学会（学会联合体）应具备规范的项目执行管理机制、经费使用管理机制以及人才遴选、评价、培养机制，并已建立青年科技人才资源储备库。
4．学会应按工作程序，经理事会（常务理事会）审议同意后，进行项目申报。
5．本通知及申报书可从网上下载（网址：http://www.cast.org.cn通知通告栏）。《项目申报书》（见附件）纸质文本一式20份，须按要求签字并加盖公章后，报送至中国科协培训和人才服务中心科技人才服务处，请注明“青年人才托举工程项目申报”字样。报送截止日期为2016年11月7日12:00（邮寄以邮戳时间为准），逾期不再受理。以学会联合体形式申报项目的，由责任学会负责填报《项目申报书》。以上材料请同时提交电子版。
6.学会应客观真实填写申报书等有关材料，不得谎报业绩、编造材料。所有申报材料自申报截止第二日起公示，公示期为5个工作日。如在公示期间受到举报并查实，取消申报资格。
四、进度安排
1.10月下旬，下发通知启动项目申报工作；
2.11月中旬，组织项目专家评审；
3.12月上旬，完成立项，确定项目扶持的青年人才名单并拨付经费。
五、联系方式
1．业务咨询
中国科协学会学术部学会管理处
联 系 人：祝  翠  董国斌
联系电话：010-68515737  010-68571435
QQ群：272537707

2．材料接收
中国科协培训和人才服务中心科技人才服务处
联 系 人：王子源  任长华
联系电话：010-68788170  010-68788769
报送地址：北京市海淀区复兴路3号中国科技会堂A406
邮    编：100863
电子信箱：rczx@cast.org.cn
附件：“青年人才托举工程”项目申报书
中国科协办公厅
2016年10月26日

附件
[image: image1.png]

“青年人才托举工程”

项目申报书

	申  报  单  位

	责任学会
	（如学会申报，则不填此项）

	联系人

	手机

	电话

	电子信箱

	通讯地址及邮编

	填报日期

中国科学技术协会 制
二○一六年十月
填  报  说  明
一、本申报书为评审工作的主要依据之一，申报单位必须保证其真实性和严肃性，请严格按照表中要求认真填写。
二、申报书应为A4开本，具体报送要求请参照通知中有关项目申报说明执行。
三、申报书中反映支持青年科技人才发展的学会能力基础概述，时间范围原则上为近三年（2014-2016年），请以客观事实、数据、案例准确反映工作思路、重点、目标、创新点和工作绩效。

四、申报书中的资金使用计划应明确具体，年度考核指标应根据工作计划的内容确定，要求定量与定性结合。
五、各栏目如填写内容较多，可另加附页。

六、本申报书填报要求由中国科协学会学术部负责解释。
	基本情况

	申报单位名称

	学科领域

	各年度责任学会
（如学会申报，则不填此项）
	2016年度

	项目负责人

	2017年度

	2018年度

	2016年度项目联系方式

	项目负责人
	姓名

	手机

	电子邮箱

	工作单位

	职务/

职称

	联系人
	姓名

	手机

	电子邮箱

	通信地址
	（含邮编）

	传真

	座机

	项

目

工

作

思

路

	项

目

发

展

目

标
	须明确在项目周期（2016-2018年度）中每一年度的项目目标和完成计划。

	项

目

方

案

设

计

	项

目

组

织

保

障

	学

会

现

有

工

作

基

础

	须概述学会支持青年科技人才发展的学科优势、专家优势、资源优势、制度优势等方面的综合实力，并说明在人才遴选、评价、培养等方面现有的工作基础、青年科技人才资源储备情况。

	本项目计划扶持青年科技人才数量
	人

	项目资金使用计划

	须明确在项目周期（2016-2018年度）中每一年度的资金用途和预算计划。

	2016年度项目经费预算

	总预算      万元，其中：

1.申请中国科协项目经费      万元（只用作人才扶持经费，不含学会工作经费）
2.社会募集                万元
来源：1.                                     ，数额      万元

      2．                                    ，数额      万元

      ……

测算依据：
1.（申请中国科协项目经费，按年度扶持人数×15万/人进行核算）
2.
……

	学会联合体意见
（如学会申报，则不填此项）

	兹授权                学会代表            学会联合体，开展项目申报工作，承担相应责任。承诺项目申报、实施、成果为       学会联合体共同意愿、共同执行、共同分享。

学会联合体负责人签字：
责任学会项目负责人签字：

责任学会法定代表人签字：

（单位盖章）
年   月   日

	申报单位意见
（如学会联合体申报，则不填此项）

	项目负责人签字：

法定代表人签字：
（单位盖章)

                                年   月   日

— 2 —